Муниципальное  образование  «Волочаевское  сельское поселение»
Смидовичского  муниципального  района
Еврейской  автономной  области

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.04.2013                                                                                                           № 67/1

с. Партизанское

Об  утверждении  муниципальной   Программы  «Развитие  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  на территории Волочаевского сельского поселения на 2013 год»

         В  соответствии  Федеральным  законом  от  24.07.2007  № 209-ФЗ «О развитии  малого  и  среднего  предпринимательства»  и  Уставом  муниципального  образования  «Волочаевское  сельское  поселение», администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Утвердить  прилагаемую  Программу  «Развитие  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  на территории Волочаевского сельского поселения на 2013 год».
            2. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения от 07.02.2012 № 20 « Об утверждении муниципальной Программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Волочаевского сельского поселения»».
2.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  заместителя  главы  администрации  Волочаевского  сельского  поселения                       Зайчук Н.В.
          3.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  Информационном  бюллетене  Волочаевского сельского поселения.
          4.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального  опубликования.

Глава  сельского   поселения                                                        Л.Е. Кириленко

Готовил:
Старший специалист 1 разряда
администрации сельского поселения                                            А.К. Ложников

 (
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
сельского поселения
от 05.04.2013  № 67
)

ПРОГРАММА
«Развитие  субъектов
малого  и  среднего
 предпринимательства  на территории
 Волочаевского  сельского  поселения на 2013 год»

1. Паспорт
Программы  «Развитие  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  на территории Волочаевского сельского поселения на 2013 год»

	Наименование  Программы
	«Развитие  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства на территории Волочаевского сельского поселения на 2013 год» (далее  по тексту - Программа)

	Основание  для  разработки  Программы
	-Федеральный закон Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
-Федеральный закон от 24.07.2007 N 209-ФЗ  "О  развитии малого и  среднего  предпринимательства  в  Российской Федерации";
-Устав  муниципального  образования  «Волочаевское  сельского  поселение»

	Муниципальный  заказчик  Программы
	Администрация  Волочаевского  сельского поселения

	Основные  разработчики  Программы
	Администрация  Волочаевского  сельского  поселения

	Цель  Программы
	Содействие  развитию  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства на  территории  Волочаевского  городского  поселения   в  целях  формирования  конкурентной  среды  в  экономике  района  и  городского  поселения;
Обеспечение  благоприятных  условий  для  развития  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства;
Оказание  содействия  развития  субъектам  малого  и  среднего  предпринимательства  в  продвижении  производимых  ими  товаров  (работ, услуг);
Содействия  в  увеличении  доли  уплаченных  субъектами  малого  и  среднего  предпринимательства  налогов  и  налоговых  доходах  местных  бюджетов.
Увеличение  количества  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства;
Содействие  занятости  населения  и  развития  само занятости;

	Основные  задачи  Программы
	Создание  благоприятных  условий  для  развития  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательств;
Информационная  поддержка  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательств;
Консультационная  и  организационная  поддержка  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательств;
Содействие  в  подготовке  специалистов  для  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательств;
Способствование  формирования  положительного  имиджа  малого  и  среднего  предпринимательства  через  организацию  участия  в  проведении  районных   выставок, ярмарок.
Пропаганда  (популяризация)  предпринимательской  деятельности;

	Сроки  и  этапы  реализации  Программы
	2013 год

	Исполнители  основных  мероприятий  Программы
	Администрация  Волочаевского  сельского поселения

	Объём  и  источники  финансирования  Программы
	Объем финансирования по Программе из средств бюджета муниципального образования составит – 3000 рублей

	Ожидаемые  конечные  результаты   реализации  Программы
	Обеспечение  стабильной  занятости  в  секторе  малого  и  среднего  предпринимательства

Развитие  инфраструктуры  сельского  поселения  и  улучшение  качества  предоставляемых  услуг.

	Система  организации  контроля  за  исполнением  Программы.
	Контроль  за  исполнением  программы  осуществляет  заместитель  главы  администрации

1. Содержание  проблемы  и  обоснование  необходимости  её  решения  программными  методами

     Малый  бизнес  играет  важную  роль  в  решении  экономических  и  социальных  задач  сельского поселения, т.к.  способствует  созданию  новых  рабочих  мест,  насыщению  потребительского  рынка  товарами  и  услугами, формированию  конкурентной 	среды обеспечивает экономическую самостоятельность  населения  поселения,  стабильность  налоговых  поступлений. Значимость малого предпринимательства обусловлена его специфическими свойствами, ключевыми из которых являются оперативность, мобильность  и способность гибко реагировать на изменение конъюнктуры рынка. Развитие  предпринимательства  является  одной  из  приоритетных  задач  социально-экономического  развития  муниципального  образования  «Волочаевское  сельское поселение»
       Основной  проблемой,  препятствующей  развитию  малого  и   среднего  бизнеса,  является  недостаток  как  собственных  так  и  заёмных  финансовых  средств   для  расширения  деятельности.  Основная  часть  предпринимателей  не  пользуется  кредитными  и  заёмными  средствами,  из-за  отсутствия  необходимого  обеспечения,  а  также  высокими  процентными  ставками.
        Для  принятия  управленческих  и  коммерческих  решений  предприниматели  нуждаются  в  информации  о  различных  аспектах  ведения  бизнеса.
        Проблема  информационного  обеспечения  малого  бизнеса  может  быть  решена  как  с  использованием  таких  традиционных  форм  как  очное  консультирование  так  и  с  применением  современных  Интернет-технологий.

1. Цели, задачи, этапы  и  сроки  реализации  Программы

2. Цели  и  задачи  Программы
Основными  целями  Программы  являются:
      - содействие  развитию  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства на  территории  Волочаевского  сельского  поселения   в  целях  формирования  конкурентной  среды  в  экономике  района  и  сельского поселения;
       - обеспечение  благоприятных  условий  для  развития  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства;
       - оказание  содействия  развития  субъектам  малого  и  среднего  предпринимательства  в  продвижении  производимых  ими  товаров  (работ, услуг);
       - содействия  в  увеличении  доли  уплаченных  субъектами  малого  и  среднего  предпринимательства  налогов  и  налоговых  доходах  местных  бюджетов.
      - увеличение  количества  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства;
      - содействие  занятости  населения  и  развития  само занятости;
Достижение  поставленных  целей  предлагается  реализовать  на  принципах  межведомственного  взаимодействия  органов  местного  самоуправления  муниципального  образования  «Волочаевское  сельского  поселение» с  отделом  потребительского  рынка  и  сферы  услуг  муниципального  образования  «Смидовичский  муниципальный  район».
          Задачи,  которые  необходимо  решить  для  достижения  поставленных  целей:
        - создание  благоприятных  условий  для  развития  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательств;
        - информационная  поддержка  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательств;
        -  консультационная  и  организационная  поддержка  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательств;
         - содействие  в  подготовке  специалистов  для  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательств;
         -  способствование  формирования  положительного  имиджа  малого  и  среднего  предпринимательства  через  организацию  участия  в  проведении  районных   выставок, ярмарок.
           -    пропаганда  (популяризация)  предпринимательской  деятельности;

[bookmark: sub_428602496]
[bookmark: sub_700][bookmark: sub_624] 4. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социально-экономических (экологических) результатов от реализации Программы

Реализация Программы позволит:
- обеспечить стабильную занятость в секторе малого и среднего бизнеса;
- развить инфраструктуру сельского поселения и улучшить качество предоставляемых услуг.

[bookmark: sub_625]
[bookmark: sub_626]

 (
Приложение № 1.
к
постановлени
ю
 администрации
сельского поселения
от 05.04.2013 № 67
)

1. Этапы содействия  развития

	№
п/п
	Наименование  этапа
	Период
реализации
	Ожидаемые  результаты

	1
	2
	3
	3

	1.
	Совершенствование  условий  для  развития  малого  и  среднего  предпринимательства
	Постоянно
	Содействие  развитию субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства,  пропаганда  (популяризация) достижений  предпринимателей  поселения, способствование  формированию  положительного   имиджа  предпринимателя  в  сельском  поселении

	2.
	Обеспечение  деятельности  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  в  муниципальном  образовании  «Волочаевское  сельское  поселение»,  информационная  поддержка  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства

Постоянно
	Информационное  обеспечение  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства, пропаганда  (популяризация) достижений субъектов  малого  и  среднего   предпринимательства, содействие  развитию  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства

2. Система  программных  мероприятий

	№
п/п
	Наименование  задач  программных  мероприятий
	Затраты  всего
тыс.руб.
	Срок  реализации
	Исполнители  программных  мероприятий
	Ожидаемый  результат

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Совершенствование  условий  для  развития  малого  и  среднего предпринимательства

3

	1.1.
	Осуществление  и  развитие  организационной  поддержки  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства
	1
	2013
	Зайчук Н.В. - заместитель  главы  администрации
Ложников А.К. - старший специалист администрации
	Содействие  развитию  малого  и  среднего  предпринимательства.

	1.2.
	Формирование  реестра  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства

-

2013
	Зайчук Н.В. - заместитель  главы  администрации
Ложников А.К. - старший специалист администрации
	Содействие  развитию  малого  и  среднего  предпринимательства.

	2..
	Обеспечение  деятельности  инфраструктуры  поддержки  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  в  муниципальном  образовании  «Волочаевское  сельское  поселение».
Информационная  поддержка  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства.

-

2013
	Ложников А.К. - старший специалист администрации

	2.1.
	Содействие  в  участии  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  в  выставочно-ярмарочной  деятельности   с  целью  развития  межпоселенческих  контактов.

1

	2013
	Зайчук Н.В.-заместитель  главы  администрации
Ложников А.К. - старший специалист администрации
	Содействие  развитию  малого  и  среднего  предпринимательства.

	2.2.
	Содействие в  подготовке  специалистов  для  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства.

-

2013
	Ложников А.К. - старший специалист администрации Бардаль В.М. директор Центра  занятости
	Содействие  развитию  малого  и  среднего  предпринимательства.

	2.3.
	Информационное  обеспечение  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства

1

2013
	Ложников А.К. -  старший специалист администрации
	Содействие  развитию  малого  и  среднего  предпринимательства.

	2.4.
	Содействие  в  развитии  бытового  обслуживания  на  территории  сельского поселения

-

2013
	Ложников А.К. - старший специалист администрации
	Содействие  развитию  малого  и  среднего  предпринимательства.

	2.5.
	Осуществление  и  развитие  консультационной  поддержки  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства

-

2013
	Ложников А.К. - старший специалист администрации
	Содействие  развитию  малого  и  среднего  предпринимательства.

	2.6.
	Проведение  круглого  стола  с  участием  представителей  малого  и  среднего  предпринимательства.

-

1 раз  в  квартал.
	Зайчук Н.В. - заместитель  главы  администрации
Ложников А.К. - старший специалист администрации
	Содействие  развитию  малого  и  среднего  предпринимательства.